TỈNH ỦY TUYÊN QUANG

BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số:          -CV/BCĐ

V/v tăng cường, đẩy mạnh triển khai

thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà

dột nát trên địa bàn tỉnh

     Tuyên Quang, ngày       tháng  02  năm 2025

 Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai

   xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát theo

Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ đã được

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm, sát sao chỉ

đạo, triển khai. Tuy nhiên, tiến độ thực hiện tại các huyện, thành phố rất chậm;

chưa có các giải pháp đẩy mạnh, đột phá, tạo thành phong trào trong thực hiện

mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; báo cáo tiến độ thực hiện

định kỳ chưa kịp thời; công tác kiểm tra, đôn đốc theo địa bàn được phân công

phụ trách chưa được quan tâm.

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai xóa

nhà tạm, nhà dột nát tỉnh yêu cầu:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh:

a) Căn cứ Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

tỉnh tăng cường đi kiểm tra cơ sở, đánh giá tiến độ triển khai; phối hợp với Ban

Chỉ đạo cấp huyện giải quyết những khó khăn vướng mắc ngay tại cơ sở; kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc huyện, thành phố chỉ đạo phòng, ban, đơn vị thuộc cấp

huyện phối hợp với các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch của địa

phương, quy trình hỗ trợ kinh phí cho hộ dân bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp chặt chẽ với các huyện, thành

phố rà soát, thống kê cụ thể các vướng mắc về đất ở đối với từng hộ gia đình

thuộc diện hỗ trợ, xây dựng kế hoạch để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng

hộ, nhóm hộ. Định kỳ hằng tuần, tháng có báo cáo kết quả cụ thể đối với các hộ

gia đình đã được giải quyết, hộ gia đình còn vướng mắc nhưng chưa giải quyết,

lý do, nguyên nhân, giải pháp tiếp tục giải quyết, bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu

đề ra.

c) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội và các đơn vị có liên quan xác định nguồn lực, kịp thời tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ; hướng dẫn đơn vị, địa phương trong quá

trình thực hiện về quy trình tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ xóa

nhà tạm, nhà dột nát bảo đảm đúng quy định.

2

d) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo cấp

tỉnh chủ động, phát huy vai trò cơ quan Thường trực, giúp việc của Ban Chỉ đạo

cấp tỉnh, của Ủy ban nhân dân tỉnh: phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban

Chỉ đạo tỉnh, định kỳ tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện bảo đảm đầy đủ, chính

xác, chất lượng; kịp thời tham mưu chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện mục

tiêu đề ra; tham mưu tổ chức kiểm tra giám sát ở cơ sở, giải quyết vướng mắc,

khó khăn ở địa phương.

đ) Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tăng cường tin,

bài, thời lượng tuyên truyền về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên đại bàn

tỉnh; lan tỏa đơn vị, địa phương, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, có nhiều

đóng góp, ủng hộ; phản ánh những nơi triển khai chậm, chưa kịp thời, trông chờ,

ỷ lại, góp phần tháo gỡ khó khăn, giải quyết vướng mắc ở cơ sở. Định kỳ thông

tin kết quả, tiến độ thực hiện của từng địa phương, đơn vị.

e) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc

và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh, vận động đoàn viên,

hội viên, thanh niên gương mẫu, tích cực tham gia, chung tay góp sức xóa nhà

tạm, nhà dột nát bằng nhiều hình thức như hỗ trợ ngày công, vật liệu, phương

tiên, tạo thành phong trào thi đua thực hiện ở cơ sở, góp phần đẩy nhanh tiến độ

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ dân trên địa bàn, sớm ổn định cuộc sống; phối

hợp Hội Chữ thập đỏ các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục vận động, tiếp

nhận ủng hộ từ các tổ chức, cá nhân, phân bổ kinh phí từ Quỹ vì người nghèo

cho các địa phương để triển khai thực hiện; phối hợp với cấp ủy, chính quyền các

cấp giám sát quá trình triển khai. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn những tiêu

cực, trục lợi chính sách trong việc tổ chức thực hiện.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện, thành phố:

a) Chủ động, quyết liệt chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Chỉ đạo xác định rõ, cụ thể khối lượng công

việc phải thực hiện từng tuần, tháng, quý đối với cấp huyện và từng xã, phường,

thị trấn trên địa bàn cấp huyện, bảo đảm hoàn thành trong tháng 8 năm 2025 (số

hộ khởi công, số hộ hoàn thành từng tháng, quý); hoàn thành báo cáo Ban Chỉ

đạo tỉnh trước ngày 15/02/2025.

b) Có giải pháp cụ thể trong công tác chỉ đạo, tuyên truyền, triển khai tháo

gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện; giao nhiệm vụ cụ thể, phụ

trách địa bàn cho từng thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện; thường xuyên đánh

giá kết quả, tiến độ thực hiện của từng địa phương, gắn với trách nhiệm của

thành viên Ban Chỉ đạo được giao phụ trách địa bàn (xã, phường, thị trấn, các

thôn, tổ dân phố và hộ gia đình); kịp thời báo cáo đánh giá tiến độ thực hiện, bảo

đảm đầy đủ, chính xác, toàn diện, chất lượng, đúng thời gian quy định (báo cáo

tuần trước 15 giờ ngày thứ 6, báo cáo tháng trước ngày 20); chủ động đề xuất

giải pháp tháo gỡ khó khăn ngay tại cơ sở; Chỉ đạo thực hiện ngay việc phê

duyệt danh sách hộ gia đình được hỗ trợ làm mới hoặc sửa chữa nhà ở trên địa

bàn theo thẩm quyền. Khẩn trương tổ chức thực hiện hỗ trợ, thanh toán, quyết

toán kinh phí kịp thời, đúng quy định hiện hành.

3

c) Đa dạng hóa nguồn lực theo hướng toàn dân, toàn diện, rộng khắp, bao

trùm. Kêu gọi mọi người dân, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp chung tay, góp

sức, tạo phong trào thi đua ủng hộ, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tăng

cường công tác tuyên truyền, tạo đồng thuận trong xã hội, để mọi người dân

chia sẻ, cộng đồng trách nhiệm, tích cực tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát, nhất

là hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

d) Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn phối hợp với Ngân hàng chính sách xã

hội cùng cấp tổ chức rà soát, đánh giá chính xác 3.759 hộ không thuộc đối tượng

quy định tại Nghị định số 28/2022/NĐ-CP của Chính phủ, nhưng có nhu cầu vay

vốn để xoá nhà tạm, nhà dột nát (về đối tượng, điều kiện, mục đích vay vốn;

nguyên nhân, khó khăn vướng,...). Phối hợp với các Ngân hàng, cơ quan, đơn vị

liên quan có giải pháp hỗ trợ ngay đối với các hộ có nhu cầu vay vốn để xoá nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn theo quy định; hoàn thành báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh

trước ngày 20/02/2025.

đ) Ban Chỉ đạo thành phố Tuyên Quang: Rà soát, đánh giá 78 hộ có nhà

tạm, nhà dột nát có đề nghị đưa ra khỏi kế hoạch hỗ trợ làm mới và sửa chữa nhà

ở năm 2025 (theo báo cáo số 72/BC-UBND ngày 06/02/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Tuyên Quang), đề xuất giải pháp căn cơ, bài bản, từng bước hỗ

trợ, giải quyết dứt điểm, ổn định cuộc sống cho các hộ dân, đặc biệt đối với các

hộ dân sống trên nhà bè, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

hoàn thành báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 28/02/2025.

Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo nêu trên; chịu trách

nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh nếu không tích cực, chủ động, quyết liệt

triển khai, không hoàn thành mục tiêu kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát đã đề

ra, để xảy ra tiêu cực, trục lợi chính sách, bỏ sót đối tượng thuộc địa bàn được

phân công, phụ trách; định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (đồng gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) kết quả thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,

- Thành viên BCĐ cấp tỉnh,

- Ủy ban MTTQ VN và

  các tổ chức CT-XH tỉnh,

- Huyện uỷ, Thành uỷ,

- Các sở, ban, ngành,

- UBND huyện, thành phố,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh,

- Trưởng các phòng UBND tỉnh,

- Lưu: VT, THVX (Tuyên).

K/T TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ BÍ THƯ TỈNH ỦY- CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Văn Sơn

		2025-02-12T08:14:23+0700

		2025-02-12T08:14:23+0700

		2025-02-12T08:14:23+0700

		2025-02-12T08:15:39+0700